
         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

LEIS 
  

LEI Nº 9.218 DE 14 DE JULHO DE 2021. 

 

CONCEDE SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE E À VILA 

VICENTINA DE SETE LAGOAS. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social às seguintes entidades: 

 

I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, inscrita no CNPJ sob o nº 25.002.270/0001-62, no valor de R$ 170.287,20 

(cento e setenta mil, duzentos e oitenta e sete reais e vinte centavos); 

 

II - Vila Vicentina de Sete Lagoas, inscrita no CNPJ sob o nº 24.994.428/0001-65, no valor de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e 

duzentos reais). 

 

Art. 2º As parcerias com as entidades subvencionadas deverão ser formalizadas em observância a Lei Federal nº 13.019/2014, 

regulamentada no âmbito municipal pelo Decreto nº 5.586/2016 e alterações posteriores. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social, 

provenientes de repasse de verbas federais, nas seguintes dotações orçamentárias e aquelas a estas correspondentes nos exercícios 

subsequentes: 12.04.08.244.2059.2575.333504300000.023316 e 12.04.08.244.2059.2575.333504300000.023317. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 14 de julho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

LUCIENE CARVALHO CHAVES 
Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei nº 269/2021 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal) 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.599 DE 30 DE JULHO 2021. 
 

ALTERA O DECRETO Nº 6.582, DE 09 DE JULHO DE 2021, QUE “DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DE FASE 

DO PROGRAMA MINAS CONSCIENTE ESTABELECIDA PARA MACRORREGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS, CONFORME DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 168, DE 08 DE JULHO DE 2021, E 

REVOGA O DECRETO Nº 6.532, DE 30 DE ABRIL DE 2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES”. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/decreto/2021/653/6532/decreto-n-6532-2021-dispoe-sobre-a-reclassificacao-de-fase-do-programa-minas-consciente-estabelecida-para-microrregiao-de-sete-lagoas-conforme-deliberacao-do-comite-extraordinario-covid-19-n-153-de-29-de-abril-de-2021-e-da-outras-providencias


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 2 
 

 

Considerando a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 174, de 29 de julho de 2021, que “Altera a Deliberação do 

Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassificação das fases de funcionamento das atividades 

socioeconômicas nas macrorregiões de saúde previstas no Plano Minas Consciente”, mantendo a Macrorregião Central do Estado e 

Microrregião de Sete Lagoas na Onda Amarela; 

 

Considerando a solicitação da Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL, por meio do Ofício nº 015/CDL SL/2021, no qual requer a 

ampliação do horário de funcionamento dos estabelecimentos comerciais nos dias 02 a 07 de agosto de 2021, em virtude da data 

comemorativa do Dia dos Pais; 

 

Considerando nova atualização do protocolo sanitário-epidemiológico¹ do Plano Minas Consciente, 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º Fica inserido o parágrafo 3º ao artigo 1º do Decreto nº 6.582, de 09 de julho de 2021, que “dispõe sobre a reclassificação de 

fase do Programa Minas Consciente estabelecida para Macrorregião Central do Estado de Minas Gerais, conforme Deliberação do 

Comitê Extraordinário Covid-19 nº 168, de 08 de julho de 2021, e revoga o Decreto nº 6.532, de 30 de abril de 2021, e alterações 

posteriores”, com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º (...) 

 

(...) 

 

§ 3º Excepcionalmente, visando evitar a aglomeração de pessoas nos estabelecimentos comerciais e no transporte coletivo em virtude 

da data comemorativa do dia dos pais, as restrições de horário de funcionamento previstas na Tabela do Anexo II deste Decreto não se 

aplicam no período de 02 a 07 de agosto de 2021, nos quais fica autorizado o funcionamento do comércio em horário livre, a critério 

do estabelecimento comercial.” 

 

Art. 2º Fica substituído o Anexo I - Protocolo sanitário-epidemiológico do Plano Minas Consciente, do Decreto nº 6.582, de 09 de 

julho de 2021, passando a vigorar o Anexo I do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 30 de julho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 
1https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/protocolos/minas_consciente_protocolo_v3.9.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pesquisalegislativa.mg.gov.br/LegislacaoCompleta.aspx?cod=191301&marc=
http://www.pesquisalegislativa.mg.gov.br/LegislacaoCompleta.aspx?cod=191301&marc=
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/decreto/2021/653/6532/decreto-n-6532-2021-dispoe-sobre-a-reclassificacao-de-fase-do-programa-minas-consciente-estabelecida-para-microrregiao-de-sete-lagoas-conforme-deliberacao-do-comite-extraordinario-covid-19-n-153-de-29-de-abril-de-2021-e-da-outras-providencias


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 3 
 

ANEXO I 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 4 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 5 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 6 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 7 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 8 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 9 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 10 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 11 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 12 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 13 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 14 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 15 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 16 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 17 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 18 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 19 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 20 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 21 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 22 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 23 
 

 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 24 
 

EXTRATOS 
 

EXTRA 0049/2021 – Termo de Cooperação 001/2021. Entre: Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social e a Câmara Municipal de Sete Lagoas. OBJETO: estabelecer 

a colaboração entre as partes convenentes, visando à veiculação na grade de TV CÂMARA de programas gravados e editados pelo 

Município, que veiculem, exclusivamente, ações institucionais. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. Data de 

assinatura: 22/07/2021. 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA N° 13.962 DE 30 DE ABRIL DE 2021. 
 

EXONERA COORDENADORA ESCOLAR. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº. 80 de 04 (quatro) de setembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. FLÁVIA SAMANTHA TOLENTINO D’AMATO, Servidora efetiva, matrícula 24.907, do Cargo de Confiança 

e de Recrutamento Limitado de Coordenadora Escolar, com exercício na Escola Municipal “Alfredo Pereira de Souza”, com a 

gratificação de 80%, retroagindo tal ato a 1° (primeiro) de fevereiro de 2021. 

 

Sete Lagoas, 30 de abril de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 
 

 

PORTARIA Nº. 13.969 DE 04 DE MAIO DE 2021. 
 

NOMEIA DIRETORA ESCOLAR I. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº. 80 de 04 (quatro) de setembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. FLÁVIA SAMANTHA TOLENTINO D’AMATO, Servidora efetiva, matrícula 24.907, para exercer o Cargo de 

Confiança e de Recrutamento Limitado de Diretora Escolar I, com exercício na Escola Municipal “Alfredo Pereira de Souza”, com a 

gratificação de 80% (oitenta por cento), retroagindo tal ato a 1° (primeiro) de fevereiro de 2021. 

 

Sete Lagoas, 04 de maio de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura  
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 25 
 

PORTARIA Nº 14.069 DE 24 DE JUNHO DE 2021. 

 

SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO NA ELABORAÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, NOMEADA PELA 

PORTARIA 14.031 DE 07 DE JUNHO DE 2021. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c”, do inciso II, do artigo 103, da 

Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Sra. Flaviane Dorotéia Faria Simão, como membro da Comissão Especial para Acompanhamento na Elaboração 

de Concurso Público na Administração Direta do Município de Sete Lagoas, representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura 

Esporte e Lazer, em substituição à Sra. Fabiana Pereira de Souza, nomeada através da Portaria 14.031 de 07 de junho de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 24 de junho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 
 

 

PORTARIA Nº 14.108 DE 16 DE JULHO DE 2021. 

 

ALTERA A PORTARIA 13.831 DE 04 DE MARÇO DE 2021 QUE “NOMEIA E SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO 

PERMANENTE PARA COMPOR A REDE DE OBSERVATÓRIO DA DESPESA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS – ODP. SETELAGOAS, CONFORME ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 003/2017, CELEBRADO ENTRE O 

ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO E O MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS, POR INTERMÉDIO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO”. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 102, inciso IX e 103, inciso II, 

alínea “c” da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando o ofício CGM n.º 153/2021 da Controladoria Geral do Município de Sete Lagoas, solicitando a nomeação de membro, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Sr. Magno Abreu Machado para compor a Comissão Permanente que compõe a Rede de Observatório da Despesa 

Pública no Município de Sete Lagoas – ODP. 

 

Art. 2º O artigo 3º da Portaria nº 13.831, de 04 de março de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 3º A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a coordenação do primeiro: 

 

I- Duilliam Nascimento Santos – Matrícula: 27233 - Coordenador da equipe; 

II- Matheus Bonifácio das Neves – Matrícula: 26238 - Analista de Sistema – TI; 

III- Vanusa Cordeiro Jorge Flores – Matrícula: 20500 - Analista de Informações; 

IV- Francisco Hênio de Melo França – Matrícula: 22871 - Apoio Administrativo; 

V- Magno Abreu Machado – Matrícula: 27341 - Analista de Informações. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 16 de julho de 2.021. 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 26 
 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal  

 

DUILLIAM NASCIMENTO SANTOS  

Controlador Geral do Município  

 

HELISSON PAIVA ROCHA  

Procurador Geral do Município 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº 69 DA SMS DE 30 DE JULHO DE 2021. 

 

EXONERA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições, e 

 

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 51, de 14 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 12.994 de 17 de junho de 

2014; 

 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 11.530, de 05 de outubro de 2006; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 8.436, de 27 de abril de 2015; 

 

Considerando o entendimento exarado pela Procuradoria Geral do Município de Sete Lagoas através do Parecer Jurídico PGM nº 

1053/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido LUCAS RIBEIRO NUNES, da função de Agente Comunitária de Saúde, a partir de 29 de maio de 2021. 

 

Sete Lagoas/MG, 30 de julho de 2021.  

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS Sete Lagoas/MG 

 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

1º TERMO ADITIVO AO REGISTRO DE PREÇO  025/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 006/2020 – PL 068/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº068/2020, Pregão Eletrônico nº 006/2020, torna público aos interessados a 

celebração do seguinte instrumento: 1º Termo Aditivo ao Registro de Preço 025/2020, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO – EPP. OBJETO: Fica reajustado o valor unitário dos Lote "11- Desinfetante”, marca 

Feroz, Lotes “15 e 16” Esponja Multi Uso marca Super Pro e Lote "24 Produto de Limpeza Multi-Uso marca Qotim em decorrência 

de reequilíbrio econômico-financeiro. VALOR: O valor deste termo aditivo para o lote 11.1 passando de R$ 7,37 (sete reais e trinta e 

sete centavos) para R$ 9,37 (nove reais e trinta e sete centavos), lote 15.1 e 15.2 passando de R$ 31,20 (trinta e um reais e vinte 

centavos) para R$ 38,40 (trinta e oito reais e quarenta centavos) e lote 24.1 passando de R$ 1,56 (um real e cinquenta e seis centavos) 

para R$ 2,40 ( dois reais e quarenta centavos). ASSINATURA: 12/07/2021. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de 

Castro Faria; Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura: Roselene Alves Teixeira; Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Direitos Humanos, Luciene Carvalho Chaves; Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e 

Comunicação Social, Rafael Olavo de Carvalho; Contratado: Claudio Lanza dos Santos, Representante Legal. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 031/2021 – PREGÃO PRESENCIAL  035/2020 – REGISTRO DE PREÇO 031/2020 PL 

082/2020. 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 27 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº 082/2020, Pregão Presencial nº 035/2020, Registro de Preço nº 031/2020, torna 

público aos interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 031/2021, celebrado entre o Município de 

Sete Lagoas e ABREU & FRANÇA LTDA: O presente instrumento contratual tem por objeto a Locação de Caçambas estacionárias, 

nos termos solicitado pela Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, CONFORME solicitação de compra 

nº 085487/2021, emitida pela Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo. VALOR: R$110.080,00 (cento e 

dez mil e oitenta reais). VIGÊNCIA: 31/12/2021. ASSINATURA: 25/06/2021. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de 

Castro Faria; Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo: Edmundo Diniz Alvez; Contratada: 

Brenio Cecílio Abreu Silva - Representante Legal. 
 

 

PROCESSO SUSPENSO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 02/08/2021 as 09h00 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 029/2021, cujo 

objeto é a Aquisição de Veículos para Transporte Escolar, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e 

Cultura, conforme solicitação de compra nº 85597. Informações através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº 

BB 884394, torna público aos interessados que ficará suspenso, sine die, para análise e readequação do termo de referência contido neste 

processo. Sendo assim, a Sessão NÃO mais ocorrerá no dia 02/08/2021. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3779-

3700. Sete Lagoas, 28 de julho de 2021. Bruno Jarlan Pereira - Pregoeiro. 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 12/08/2021 as 09h00 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 017/2021, cujo 

objeto é o Registro de preços visando a eventual aquisição de equipamentos de proteção individual, produtos para sanitização de 

hortifrutigranjeiros, higiene pessoal e higienização de utensílios e ambiente, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal Educação, 

Esportes e Cultura. Informações através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº BB 886955. A íntegra do Edital, 

com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no 

prédio do Núcleo de Licitações e Compras:  Avenida Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda 

no site de licitações do Banco do Brasil:  www.licitacoes-e.com.br  Informações: (31) 3779-3700. Adélia F. Carvalho - Pregoeira. 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 13/08/2021 as 09h00 horas acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 030/2021, cujo 

objeto é a aquisição de tablets e software suíte de escritório, em conformidade com o termo de referência elaborado pela Secretaria 

Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, e, ainda, em conformidade com a Solicitação 

de Compra nº 086355 expedida pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. Informações através do portal de licitações 

eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº BB 886966. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações 

estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras:  Avenida 

Getúlio Vargas, 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações do Banco do Brasil:  

www.licitacoes-e.com.br  Informações: (31) 3779-3700. Adélia F. Carvalho - Pregoeira. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

COMUNICADO. 

 

Comunico que o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 3º Bimestre, do exercício financeiro de 2.021 a que se refere o 

§ 3º do art. 165 da Constituição da República Federativa do Brasil e art. 52 da Lei Complementar 101, está publicado no site do Tribunal 

de Contas do Estado, https//fiscalizandocomtce.tce.mg.gov.br/#/public/lrf. 

 

Sete Lagoas, 30 de julho de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 28 
 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

PORTARIA N° 23 DE 30 DE JULHO DE 2021. 

  

PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO ESPECIAL PARA VERIFICAÇÃO E 

ANÁLISE DE CARGOS CONTRATADOS, COMISSIONADOS, E/OU OUTROS A TITULO PRECÁRIOS NA ESTRUTURA 

DO QUADRO DE PESSOAL DO SAAE, SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA ESGOTO E SANEAMENTO URBANO DE 

SETE LAGOAS, INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 39 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano –SAAE, SR. ROBSON DIAS MACHADO 

JÚNIOR, de acordo com a Lei Complementar nº 82/2003 C/C 192/2016, e ainda conforme Lei Delegada nº 03/2016 no que dispõe 

atribuições do Diretor Presidente:  

 

Considerando a Portaria n° 39 de 14 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município em 21/10/2019, que “Cria 

Comissão Especial para verificação e análise de cargos contratados, comissionados, e/ou outros a título precários na estrutura do quadro 

de pessoal do SAAE, Serviço Autônomo de Água Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas, e dá outras providências”, postergada 

pelas Portarias nº 12/2020, 15/2020, 28/2020, 37/2020 e 03/2021 e 15/2021; 

 

Considerando que em função das medidas tomadas pelo governo estadual com relação à prevenção e ao enfrentamento e 

contingenciamento da epidemia de doença infecciosa viral respiratória causada pelo agente Coronavírus (COVID-19); 

 

Considerando a edição da Lei Complementar nº 247 de 09/03/2021, que extinguiu cargos do SAAE e que tal norma impactou de 

maneira significativa no desenvolvimento dos produtos, uma vez que versam justamente sobre os cargos do SAAE, objeto do trabalho 

contratado, que somente foi entregue para análise no dia 26/07/2021; 

 

Considerando a exiguidade de tempo para análise dos produtos 3, 4ª e 4B, entregues no dia 26/07/2021, ou seja, faltando 4 (quatro) 

dias para o término de vigência do contrato que é 30/07/2021;  

 

Considerando o volume do material de alta complexidade e responsabilidade, haja vista a abrangência de todo quadro funcional da 

Autarquia;  

 

Considerando que em uma análise perfunctória pela Comissão, foram constatadas diversas inconsistências e erros como, quantidade 

de cargos, valores de vencimentos, extinções de cargos importantes, etc.;  

 

Considerando a necessidade de se prestar informações ao MPMG, que tem acompanhado todo processo e aguardo o cumprimento 

de prazos para finalização;  

 

Considerando ainda que, seja em função da Pandemia da COVID-19, esses produtos foram entregues extemporaneamente, ou seja, 

descumprindo o cronograma previsto no instrumento de contrato firmado, resultando no acúmulo dos produtos entregues próximos a 

vigência do contrato, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 1º de agosto de 2021, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão Especial para verificação e análise de cargos contratados, comissionados, e/ou outros a título precários na estrutura do quadro 

de pessoal do SAAE, Serviço Autônomo de Água Esgoto e Saneamento Urbano de Sete Lagoas, instituída pela Portaria nº 39 de 14 de 

outubro de 2019, postergada pelas Portarias nº 12/2020, 15/2020, 28/2020, 37/2020 e 03/2021 e 15/2021, para que seja realizada uma 

conferência minuciosa de todo produto entregue pela empresa contratada, para após, seja encaminhado a esta os apontamentos apurados 

para as devidas alterações. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º de agosto de 2021. 

 

Registre, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 29 
 

Sete Lagoas/MG, 30 julho de 2021. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O SAAE de Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2021 – 

Contratação de serviços de Leiloeiro Oficial para atuar nas licitações promovidas pelo SAAE – Sete Lagoas/MG, na modalidade “Leilão” 

para venda de bens móveis e ou imóveis, na praça de Sete Lagoas/MG, conforme especificações contidas pelo setor requisitante. O 

pregoeiro iniciará a sessão no dia 12/08/2021, no horário de 09:00 horas, no endereço: Rua Gov. Milton Campos, 113, Centro, Sete 

Lagoas/MG. Os interessados poderão retirar o Edital, no site https://www.setelagoas.mg.gov.br janela do SAAE. Maiores informações 

pelo fone: (31) 2106-0141. Sete Lagoas 30 de julho de 2021. Leonardo Alves de Araújo - Pregoeiro.  
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 008/2021.  

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico 008/2021. Em cumprimento ao § 2º do art. 

15 da Lei 8.666/93, torna público a Ata de Registro de Preços nº 007/2021. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição de tubos e 

conexões diversos para suprir estoque do setor de almoxarifado. Contratada: Hidrolux Indústria e Comércio de Materiais Hidráulicos 

Eireli - CNPJ: 13.914.027/0001-31 - Lote: 04 – Vr. Total: R$ 5.400,00 – Lote 13 – Vr. Total: R$ 14.849,75 – Vigência: 29/07/2021 a 

29/01/2022.  

 

Sete Lagoas/MG, 29 de julho de 2021. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 008/2021.  

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Eletrônico 008/2021. Em cumprimento ao § 2º do art. 

15 da Lei 8.666/93, torna público a Ata de Registro de Preços nº 007/2021. Objeto: SRP para futura e eventual aquisição de tubos e 

conexões diversos para suprir estoque do setor de almoxarifado. Contratada: Talentos D´Água Representação Projetos Assessoria Ltda - 

CNPJ: 24.419.445/0001-79 - Lote: 14 – Vr. Total: R$ 8.400,00 – Lote 17 – Vr. Total: R$ 3.500,00 – Vigência: 29/07/2021 a 29/01/2022.  

 

Sete Lagoas/MG, 29 de julho de 2021. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 
 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO. 

  

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Nos autos do Processo Licitatório nº 4928/2021, modalidade Pregão Presencial 016/2021, cujo objeto 

Registro de preços para contratação de locação horas efetivamente trabalhadas de: Caminhão(ões) Báscula Traçado e Trucado com 

operador e óleo diesel, conforme relatório de especificação em anexo, torna público aos licitantes proponentes e aos interessados em 

geral o julgamento final com laudo de vistoria técnica Aprovado apresentada pela licitante Borba Locação e Transporte Ltda-ME, que 

obteve lote arrematado no certame.  Assim sendo, fica declarado vencedora a licitante acima citada, por ter atendido a todas as exigências 

editalícias. Em atendimento ao item 13 e seus subitens do edital da licitação, fica aberto o prazo para interposição de recurso 

administrativo a contar a partir da data presente, caso queiram.  

 

Sete Lagoas/MG, 30 de julho de 2021. 

 

Leonardo Alves de Araújo – Pregoeiro. 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 018/2021.  

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Presencial 021/2021. Em cumprimento ao § 2º do art. 

15 da Lei 8.666/93, torna público a Ata de Registro de Preços nº 015/2021. Objeto: Sistema Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de materiais de construção e conservação de imóveis (areia/tijolos/brita mista e graduada/blocos vazados/pedra), conforme 

especificações contidas em anexo ao processo. Contratada: Luciana Ferreira de Almeida – CNPJ: 41.015.008/0001-09 -  Lote: 03 - Vr. 

Total: R$ 83.500,00 – Vigência: 29/07/2021 a 29/01/2022.  

https://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://www.setelagoas.mg.gov.br/


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 9  Sete Lagoas, 30 de julho de 2021  Número 2020 
     

 

Página 30 
 

Sete Lagoas/MG, 29 de julho de 2021. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2021-07-30T17:25:34-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




